
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 

от   06.10.2021                                                                                   №    634   . 

г. Оха 

 

О внесении изменений и 

дополнений в постановление 

администрации муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» от 26.05.2020 № 322 

«Об утверждении муниципаль-

ной программы «Использование 

и охрана земель на территории 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 9, 

статьей 42 Устава муниципального образования городской округ 

«Охинский» Сахалинской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

от 26.05.2020 № 322 «Об утверждении муниципальной программы 

«Использование и охрана земель на территории муниципального образования 

городской округ «Охинский»: 
 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Использование и охрана 

земель на территории муниципального образования городской округ 

«Охинский» (далее – муниципальная программа) строку 8 заменить строкой 

следующего содержания: 

 



 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий 

муниципальной программы, определенных п. 5.7 ч. 5 

настоящей программы и не учтенных иными 

муниципальными программами, осуществляется за 

счет средств бюджета муниципального образования 

городской округ «Охинский». Общий объем 

финансирования за весь период реализации 

программы составляет 827,0 тыс.руб., в том числе: 

2022 год – 194,7 тыс.руб. 

2023 год – 202,5 тыс.руб. 

2024 год – 210,7 тыс.руб. 

2025 год – 219,1 тыс.руб. 
 

1.2. Название пункта 5.2 части 5 муниципальной программы заменить 

названием следующего содержания: «5.2. Разъяснение физическим и 

юридическим лицам земельного законодательства, а также требований по 

охране окружающей среды.». 

1.3. После строки 4 пункта 5.6 части 5 муниципальной программы 

добавить пункт 5.7 следующего содержания: 

«5.7. Организация мероприятий по охране окружающей среды в 

границах муниципального образования городской округ "Охинский". 

Мерами обеспечения осуществления мероприятий являются: 

- приобретение перчаток, пакетов, необходимых для принятия участия 

и (или) организации субботников или иных акций в соответствии с п. 5.1  

ч. 5 настоящей программы, атрибутики, определяющей назначение 

субботников и (или) акций; 

- установка баннеров на берегах водных объектов в целях 

формирования у граждан «правильного» сознания в части бережного 

отношения к окружающей среде. Мероприятия планируется осуществить в 

местах массового пребывания людей на водных объектах. 

- обустройство (создание) мест (площадок) сбора твердых 

коммунальных отходов в местах выезда с территорий водных объектов. 

Данные мероприятия осуществляются в целях сохранения 

первозданной природной среды.  

Предусмотрено определение мест размещения площадок сбора твердых 

коммунальных отходов в районах выезда с берегов водных объектов. 

 Мероприятия по обустройству площадок осуществляются в рамках 

муниципальной программы муниципального образования городской округ 

«Охинский» «Обеспечение населения муниципального образования 

городской округ «Охинский» качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства», утвержденной постановлением администрации 



муниципального образования городской округ «Охинский» от 23.12.2013  

№ 1049.». 

1.4. Абзац: «Перечень мероприятий программы, характеризующий 

конечные ожидаемые результаты и связь с показателями (индикаторами) 

программы приведен в Приложении № 1 к настоящей программе.»  части 5 

муниципальной программы считать пунктом 5.8. 

1.5. Столбец 4 строки 2 табличной формы части 5 муниципальной 

программы дополнить словами следующего содержания: «, Комитет по 

управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального 

образования городской округ «Охинский». 

1.6. Табличную форму части 5 муниципальной программы дополнить 

строкой 8 следующего содержания: 

 

7 

Организация мероприятий 

по охране окружающей 

среды в границах 

муниципального 

образования городской 

округ "Охинский" 

Постоянно 

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом и экономике 

муниципального 

образования городской 

округ «Охинский» 
 

1.7. Часть 6 перед абзацем: «Сведения о показателях (индикаторах) 

программы с прогнозируемыми значениями на весь этап программы 

приведен в Приложении № 2 к настоящей программе.» муниципальной 

программы  дополнить пунктами 6.7 и 6.8 следующего содержания: 

«6.7. Количество созданных мест (площадок) сбора твердых 

коммунальных отходов в местах выезда с территорий водных объектов (ед.) 

(Р7). 

Р7 = Кплан,  

где: 

Р7 - показатель, характеризующий количество созданных мест 

(площадок) сбора твердых коммунальных отходов (ед.); 

Кплан – количество мест (площадок) сбора твердых коммунальных 

отходов, запланированных к устройству (ед.),  

 

6.8. Количество установленных баннеров на берегах водных объектов 

(ед.) (Р8). 

Данный показатель рассчитывается по следующей формуле: 

 

 Р8 = Кплан  

где: 

Р8 - показатель, характеризующий количество установленных баннеров 

на берегах водных объектов (проценты); 

Кплан – количество баннеров, запланированных к установке (ед.).». 
 



1.8. Абзац 1 ч. 7 муниципальной программы заменить абзацем 

следующего содержания:  

«Основные мероприятия, требующие финансирования, направленные 

на предотвращение, улучшение и восстановление земель, подвергшихся 

деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным 

(вредным) воздействиям хозяйственной деятельности осуществляются в 

рамках реализации программных мероприятий иных муниципальных 

программ.». 
 

1.9. После абзаца 1 части 7 муниципальной программы дополнить 

абзацами следующего содержания: 

«Финансовое обеспечение реализации мероприятий муниципальной 

программы, определенных п. 5.7 ч. 5 настоящей программы и не учтенных 

иными муниципальными программами, осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» и за 

весь период ее реализации составляет 827,0 тыс.руб. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы с расшифровкой по 

этапам реализации приведено в приложении № 3 к настоящей 

муниципальной программе.». 

1.10. Часть 7 муниципальной программы дополнить абзацем 10 

следующего содержания:  

«- обеспечивают реализацию программных мероприятий, для которых 

предусмотрено финансирование.». 
 

1.11. Абзац 1 пункта 8.3 части 8 муниципальной программы заменить 

абзацем следующего содержания: 

«8.3. Методика представляет собой механизм контроля выполнения 

мероприятий программы, в зависимости от достижения определенных целей, 

задач, а также эффективности использования средств, выделяемых для 

реализации программы.». 

1.12. Пункт 8.4 части 8 муниципальной программы дополнить 

подпунктом 8.4.3 следующего содержания: 

«8.4.3. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат 

и эффективности использования средств, направленных на реализацию 

Программы, определяется путем сопоставления плановых объемов и 

кассового исполнения Программы по формуле: 

, 

где: 

Уи – уровень исполнения Программы по расходам; 

  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию Программы; 

 Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период.». 
 



1.13. Столбец 2 строки 6 приложения № 1 к муниципальной программе 

дополнить словами следующего содержания: «, а также требований по 

охране окружающей среды». 
 

1.14. В столбце 5 строки 5 приложения № 1 к муниципальной 

программе слова: «, формирование правильного и бережного отношения к 

землям и к окружающей среде» исключить. 

1.15. Приложение № 1 к муниципальной программе дополнить строкой 

следующего содержания: 

 

7. 

Организация 

мероприятий по 

охране 

окружающей 

среды в 

границах 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

2022 2025 Формирование 

правильного и  

бережного 

отношения к 

землям и к 

окружающей 

среде 

Приведено в 

Приложении 

№ 2 

Влияет на 

показатель 

Р1, P7, P8 

 

1.16. Приложение № 2 к муниципальной программе дополнить 

строками следующего содержания: 
 

7. Количество 

созданных мест 

(площадок) сбора 

твердых 

коммунальных 

отходов в местах 

выезда с 

территорий водных 

объектов (ед.) (Р7) 

ед. 2020 0 0 3 0 0 0 

8. Количество 

установленных 

баннеров на берегах 

водных объектов  

(ед.) (Р8). 

ед. 2020 0 0 1 1 1 1 

1.17. Дополнить муниципальную программу приложением № 3 

(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник», разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский»  

www.adm-okha.ru. 

http://www.adm-okha.ru/


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и 

экономике муниципального образования городской округ «Охинский»  

А.Е. Горбатова. 

 

 

И.о. главы муниципального образования                          Я.А. Захарова 

городской округ «Охинский» 



Приложение к постановлению 

администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» 

от   06.10.2021   № 634   

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

муниципального образования городской 

округ «Охинский» 

«Использование и охрана земель на 

территории муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 

№ 

п.п

.  

 Наименование 

основного 

мероприятия  

 

Наименован

ие главного 

распорядите

ля средств 

бюджета 

муниципальн

ого 

образования 

городской 

округ 

«Охинский» 

 Объемы финансирования, годы (тыс. руб.)  

 

Источники 

финансиро

вания  

 Всего  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 2020-

2025 гг.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



1. Проведение 

санитарной очистки 

территорий 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский» 

Администра

ция МО ГО 

«Охинский», 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

«Охинский» 

Не требует 

финансиро

вания в 

рамках 

программ

ы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Разъяснение 

физическим и 

юридическим лицам 

земельного законода-

тельства, а также 

требований по охране 

окружающей среды 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

«Охинский», 

Администра

ция МО ГО 

«Охинский» 

Не требует 

финансиро

вания  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Выявление мест 

несанкционированног

о размещения отходов 

производства и 

потребления, мест 

захламления и 

загрязнения земель, 

ОНВОС 

Администра

ция МО ГО 

«Охинский», 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

«Охинский» 

Не требует 

финансиро

вания  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Инвентаризация 

земель 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

Не требует 

финансиро

вания  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



«Охинский» 

5. Выявление фактов 

самовольного занятия 

земельных участков 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

«Охинский» 

Не требует 

финансиро

вания  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Выявление фактов 

использования 

земель (земельных 

участков), 

приводящих к 

значительному 

ухудшению 

экологической 

обстановки  

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

«Охинский» 

Не требует 

финансиро

вания  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 7. Организация 

мероприятий по 

охране окружающей 

среды в границах 

муниципального 

образования 

городской округ 

«Охинский»: 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

«Охинский» 

ВСЕГО 

Местный 

бюджет 

827,0 0 0 194,7 202,5 210,7 219,1 

7.1. Приобретение 

перчаток, пакетов, 

необходимых для 

принятия участия и 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

Местный 

бюджет 
20,0 0 0 4,7 4,9 5,1 5,3 



(или) организации 

субботников или 

иных акций в области 

охраны окружающей 

среды, атрибутики, 

определяющей 

назначение 

субботников и (или) 

акций 

«Охинский» 

7.2. Установка баннеров 

на берегах водных 

объектов 

КУМИиЭ 

МО 

городской 

округ 

«Охинский» 

Местный 

бюджет 

807,0 0 0 190,0 197,6 205,6 213,8 

7.3. Обустройство 

(создание) мест 

(площадок) сбора 

твердых 

коммунальных 

отходов в местах 

выезда с территорий 

водных объектов. 

Администра

ция МО ГО 

«Охинский» 

Не требует 

финансиро

вания в 

рамках 

программ

ы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 


